NIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: Conhecimento e Inclusão

Social

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, DO DIA 08/03/2021.

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 09h, realizou-se uma

reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e

Inclusão Social, via webconferência. Estiveram presentes os seguintes professores:

Andrea Moreno, Coordenadora do Programa; Vanessa Ferraz Almeida Neves,

Subcoordenadora do Programa; Júlio Emílio Diniz Pereira, Coordenador do Doutorado

Latino Americano; Maria da Conceição Ferreira Reis Fonseca, Coordenadora da

Comissão de Acompanhamento e Autoavaliação do Programa; Jussara de Loiola Araújo:

subcoordenadora da Linha de Pesquisa: Educação Matemática; Gilcinei Teodoro

Carvalho, coordenador da Linha de Pesquisa: Educação e Linguagem; Rodrigo Ednilson

de Jesus, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação, Cultura, Movimentos Sociais e

Ações Coletivas; Francisco Ângelo Coutinho, Coordenador da Linha de Pesquisa:

Educação e Ciências; Marcus Aurélio Taborda de Oliveira, coordenador da Linha de

Pesquisa: História da Educação; Ademilson de Sousa Soares, Coordenador da Linha de

Pesquisa: Infância e Educação Infantil; Luiz Paulo Ribeiro, Coordenador da Linha de

Pesquisa: Psicologia, Psicanálise e Educação; Tânia de Freitas Resende, Coordenadora

da Linha de Pesquisa: Sociologia da Educação: Escolarização e Desigualdades Sociais;

Rosimar de Fátima Oliveira, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Políticas Públicas de

Educação; Marlucy Alves Paraíso, Suboordenadora da Linha de Pesquisa: Currículos,

Culturas e Diferença; Suzana dos Santos Gomes Coordenadora da Linha de Pesquisa:

Docência: processos constitutivos, professoras/es como sujeitos socioculturais,

experiências e práticas; Eucídio Pimenta Arruda, coordenador da Linha de Pesquisa:

Política, Trabalho e Formação Humana.  Também estiveram presentes os representantes

discentes: Iara Marina dos Anjos Bonifácio; Lorena Sodré; Neilton dos Reis, Liany

Sánchez. A Coordenadora da Comissão de Acompanhamento Discente estava de licença.

Verificado o quórum regulamentar, a Profa. Andrea Moreno agradeceu a presença de

todos e iniciou a reunião com os Informes: 1.     Informe do Prof. Juarez Dayrell sobre

COEP: A profa. Andrea Moreno informou que o projeto que tinha ficado pendente de

aprovação no COEP, da aluna Flávia Valle Vernaschi foi analisado e aprovado pelo

COEP. 2.     Resoluções aprovadas na página do PPGE:  A profa. Andrea Moreno disse

que várias resoluções já foram aprovadas pela PRPG e já estão divulgadas na página do

Programa (https://www.posgrad.fae.ufmg.br/resolucoes/). A Coordenação estimula a

todos os docentes e discentes consultarem as resoluções sempre que tiverem alguma

dúvida. 3.     Prazo para estudantes apresentarem proficiência: A profa. Andrea

informou que os estudantes de doutorado de 2019 e os de mestrado de 2020 têm que

lançar na Intranet a proficiência antes da matrícula. Joanice fez o levantamento e já se

comunicou com os alunos que não o fizeram. Estudantes têm até 21/03/2021 para fazerem

a matrícula e orientadores até 22/03/2021 para aprovarem. 4.     Esclarecimento sobre

Ofício Capes sobre distribuição de bolsas e suspensão das bolsas "empréstimo":  A

profa. Andrea informou sobre o ofício da Capes (divulgado na última reunião de

Colegiado), o qual demonstra um novo cálculo de distribuição de bolsas. Pelo novo

cálculo, o PPGE terá um limite de 60 bolsas de doutorado e 27 de mestrado. As bolsas

que excedem são consideradas bolsas empréstimo e não serão disponibilizadas mais para

o PPGE. Essas bolsas estão terminando em 2021. A profa. Andrea esclareceu que para o

ano de 2021, o PPGE terá menos 11 bolsas de Doutorado e 7 de Mestrado. A profa.

https://na01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.posgrad.fae.ufmg.br%2Fresolucoes%2F&data=04%7C01%7C%7Cf4b803d47fa74c25bb8508d8de92468b%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637504067130867388%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=%2BOJAyBSrYpEl9kRESYMC2OtQ%2Fyul6730Ozy8SToGARI%3D&reserved=0

Andrea informou que a perda dessas bolsas reduz significativamente as bolsas  para 2021,

inclusive com a mudança de política do CNPq que não mais tem cota por Programa. A

profa. Andrea salientou que essa situação reforca a necessidade de o Colegiado do PPGE

discutir questões para o próximo processo seletivo, sobretudo se for on-line, tais como:

diminuição de oferta de vagas por linha; diminuição de linhas ofertando vagas (50%);

rediscussão de vagas de estrangeiros no DLA com garantia de bolsa no primeiro ano;

implantação  da exigência de proficiência para inscrição, visando diminuir a demanda.

5.     Prazo para encaminhamento de pedidos ao financeiro: A profa. Andrea disse que

a Coordenação instituiu o prazo de 12 de março para recebimento de pedidos de apoio

financeiro, com documentação exigida (orçamentos e nota fiscal, se for o caso). Depois

disso serão liberados pedidos que estão na lista de espera. 6.     Retorno do pedido à

Congregação sobre estágio na Pós-graduação: A profa. Andrea informou que foi

pautado, na Congregação, a solicitação de pedidos de estágio não curricular de estudantes

do PPGE para que sejam tramitados no Setor de Estágio da FaE. A direção da FAE se

comprometeu de levar ao setor essa demanda. 7.     Concursos na FaE e o PPGE: Após

reuniões com os chefes de departamento e Congregação, a demanda levantada pelo PPGE

sobre a necessidade de uma política institucional nos concursos para docentes que

considere a inserção na Pós-graduação, formou-se uma comissão para estudar o tema. A

profa. Marlucy informou que no DAE foi pautada essa discussão, sugerindo fazer o

levantamento no PPGE sobre quais são as áreas prioritárias. 8.     Notícias do Sucupira:

A profa. Andrea informou que a Capes adiou o envio do Sucupira para o mês de abril. A

coordenação mantém o ritmo de preenchimento de dados de discentes e docentes, além

dos anexos e formulários. A profa. Andrea informou que o relatório qualitativo vai

precisar de mais um tempo. A profa. Andrea esclareceu que, mesmo não estando mais na

Coordenação, ela e profa. Vanessa se comprometem a finalizar a elaboração do relatório

até abril.  Após  os informes, iniciou-se a PAUTA: 1.     Aprovação da ata do dia

22/02/2021 – Pauta aprovada com correção sobre a representante da CAD estar de licença

e as correções de forma do professor Gilcinei; 2.     Decisão sobre Projetos de extensão

na Pós-graduação a serem encaminhados pelo PPGE: O PPGE recebeu somente um

projeto do Edital de Extensão na Pós-graduação intitulado “Projeto Centenário Paulo

Freire: celebrar, resistir e avançar!” O projeto foi aprovado por unanimidade dos membros

do Colegiado. 3.     Resolução Apresentação de tese - A resolução sobre a apresentação

de teses e dissertações foi projetada para os membros do Colegiado.  A resolução foi

reformulada pelos professores Gilcinei Carvalho e Vanessa Tomaz, conforme deliberação

do Colegiado. A profa. A profa. Andrea e Vanessa questionaram o Colegiado sobre o §

4º da resolução, que dispõe sobre a não obrigatoriedade das línguas minoritarizadas serem

escritas também em português. A profa. Vanessa Tomaz entrou na reunião para participar

desse ponto de pauta. O professor Gilcinei disse que, para a reescrita da resolução,

consultaram vários segmentos e resoluções de outros Programas. O prof. Marcus Taborda

disse que considera positivo que as pesquisas transitem em duas línguas. A profa. Maria

da Conceição disse que a resolução não é sobre a forma de apresentação, mas sim sobre

a língua na qual será escrita as teses e dissertações, sendo necessário ajustar o título da

resolução. A profa. Maria da Conceição disse que produzir nas duas línguas é um peso

muito grande para os alunos, sobretudo aqueles do Mestrado, e sugeriu que não fosse

obrigatório a escrita bilingue do trabalho final, uma vez que estabelecer essa

obrigatoriedade seria um fator de inibição da demanda. O Colegiado deliberou (11 votos

pela não obrigatoriedade de ser bilingue; 7 votos pela obrigatoriedade de ser bilingue e 1

abstenção) pelo encaminhamento pela não obrigatoriedade da escrita, da tese ou

dissertação, ser bilíngue. O Colegiado deliberou que o Título, resumo, palavra-chave e

sumário fossem obrigatoriamente traduzidas para o Português. 4.     Datas das próximas

reuniões de Colegiado: A profa. Andrea esclareceu que precisam definir as datas das

próximas reuniões de Colegiado, pois esse calendário envolve questões importantes, tais

como: credenciamento de docentes e Processo seletivo (discussão de alterações, vagas,

edital, etc). A profa. Andrea explicou que a reunião de 05/04/2021 será uma assembleia

de prestação de contas. O Colegiado deliberou que, após o recesso, a primeira reunião do

Colegiado será dia 17/05/2021, já com a coordenação da profa. Rosimar e do prof.

Eucídio. 5.     Bolsa para aluna colombiana Edna (DLA) no segundo ano de

doutorado: A profa. Andrea esclareceu que a aluna Edna, única estrangeira aprovada no

DLA em 2021, está com dificuldades de sair da Colômbia para chegar no Brasil até maio.

Mesmo as aulas sendo on-line, ela precisa de uma série de documentos no Brasil para

fazer a matrícula na UFMG e abrir a conta no Banco do Brasil para receber bolsa no

primeiro ano do Doutorado, conforme edital. A coordenação está tentando junto ao

DRCA um alargamento do prazo para entrega de documentos. A coordenação está

conversando com a aluna e a orientadora (Profa. Jussara), para que ela só venha ao Brasil

no segundo ano do Doutorado. Nesse caso, o Colegiado precisaria garantir que ela receba

a bolsa no segundo ano. A profa. Andrea disse que é uma engenharia difícil, mas é

importante que isso fique registrado no Colegiado, pois haverá transição de coordenação

e de seus membros. O Colegiado deliberou para consultar a PRPG sobre a possibilidade

de matrícula para o segundo semestre de 2021 ou para 2022, com prioridade da bolsa para

a aluna no ano de 2022. 6.     Levantamento de porcentagem de alunos de Mestrado e

Doutorado por linha de pesquisa e distribuição de bolsas: A profa. Andrea lembrou

do edital Universal da FAPEMIG que prevê a possibilidade de bolsa para alunos de

Mestrado e Doutorado. Andrea registrou que os prazos estabelecidos pela coordenação e

secretaria, e que se amarram aos editais, são muito importantes de serem cumpridos. Não

atendê-los sobrecarrega o processo e os servidores; por isso, reforça que os coordenadores

de linhas sejam atentos em relação ao cumprimento dos prazos. A profa. Andrea

esclareceu que o PPGE terá, para o ano de 2021, 7 bolsas de Doutorado e 11 bolsas de

mestrado, juntando CAPES e FAPEMIG. A secretaria fez um levantamento das bolsas

que estarão disponíveis. A profa. Andrea e profa. Maria da Conceição elaboraram uma

tabela que dispõe sobre a cota ideal de bolsas para cada linha de pesquisa. A tabela foi

projetada para o Colegiado.  O resultado de distribuição de bolsas de Mestrado e

Doutorado foi aprovado pelo Colegiado e será divulgado no site do PPGE; 7 - Demanda

do Conselho Discente para tratar do prazo de entrega de projetos reformulados da

turma de 2020 – A profa. Andrea explicou que os estudantes pediram prorrogação por

60 dias para entrega do projeto reformulado. A aluna Iara destacou as justificativas para

a prorrogação:  o período de recesso de fim de ano; a situação dos alunos indígenas, mães;

a sobrecarga dos professores e pareceristas. A profa. Andrea esclareceu que o pedido de

dilação dos prazos de projeto não significa pedir dilação dos demais prazos. A

coordenação sugere a prorrogação para o final de abril. Foram colocados em votação 2

propostas: a primeira, o pedido dos alunos de prorrogação por 60 dias; a segunda, aprovar

a prorrogação por 30 dias. O pedido dos estudantes pela prorrogação dos projetos para

ser entregues até o final de maio foi aprovado por 12 votos a favor; 5 votos para

prorrogação de 30 dias e uma abstenção. 8. Aprovação de Prorrogação de Prazo para:

Exame de Qualificação: LUCAS ALVES MARINHO orientando de RODRIGO

ANTONIO DE PAIVA DUARTE, a nova data será 30/04/2021; Defesa de Dissertação:

DANUBIA CAROLINA AUGUSTO ALVES, matrícula 2019650112, orientanda de

MÔNICA MARIA FARID RAHME, a nova data será 30/06/2021; MARIA BEATRIZ

DE FREITAS VASCONCELOS, matrícula 2019650252, orientanda de MARIA

CAROLINA DA SILVA CALDEIRA, a nova data será 30/06/2022. Defesa de Tese:

DANIELA CAMPOLINA VIEIRA, matrícula 2017656679, orientanda de BERNARDO

JEFFERSON DE OLIVEIRA, a nova data será 31/05/2021; HELOISA LOPES SILVA

DE ANDRADE, matrícula 2017655036, orientanda de MARIA CAROLINA DA SILVA

CALDEIRA, a nova data será 29/10/2021; 9. Aprovação de Marcação de: Exame de

Qualificação: FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS, orientadora Meily Assbu

Linhales, dia 24/03/2021; LEANDRO ANTONIO DE OLIVEIRA, orientadora Rosaria

da Silva Justi, dia 17/03/2021; VICTOR MANUEL FIGUEROA FARFÁN, orientadora

Dalila Andrade Oliveira, dia 31/03/2021; OTAVIO HENRIQUE FERREIRA DA

SILVA, orientador Ademilson de Sousa Soares, dia 06/04/202; MICHELE LOPES DA

SILVA ALVES, orientadora Carmem Lúcia Eiterer, dia 30/04/2021; Defesa de tese:

JORGE ADILSON GONDIM PEREIRA, orientadora Antonia Vitoria Soares Aranha,

dia 27/04/2021; YUDI ESMERALDA PARDO MURCIA, orientador Marcelo Ricardo

Pereira, dia 30/04/2021; PEDRO HENRIQUE PRADO DA SILVA, orientador Marcus

Aurelio Taborda de Oliveira, dia 28/05/2021; DANIELA MARTINS BUCCINI PENA,

orientadora Ana Luiza de Quadros, dia 28/04/2021; SIDNEI MARINHO DE SOUZA,

orientadora Miria Gomes de Oliveira, dia 13/04/2021; 10. Aprovação de

credenciamento de coorientador:  Prof.(a) Dr.(a) Jerry Adriani da Silva como

coorientador do(a) aluno(a) THAYS HELLENA PIRES DE SOUZA orientanda de

LEONCIO JOSE GOMES SOARES; 11. Aprovação plano de estágio docência:

ALANA PIRES DALE; 12. Aprovação relatório final de estágio docência:

BÁRBARA ELISA SANTOS CARVALHO LUZ;  NEILTON DOS REIS GOULARTH;

13. Aprovação de parecer de projeto de pesquisa: ADÁLCIO CARVALHO DE

ARAÚJO; DANIEL CARDOSO ALVES; LORRAINE MACIEL DE MOURA; LAURA

PORTUGAL DA SILVA NASCIMENTO – Embora o pedido do aluno Adálcio tenha

sido aprovado,  um documento formal da coordenação do programa sera encaminhado ao

aluno e ao orientador sobre a necessidade de cumprimento dos prazos; 14. Prorrogação

do prazo para Entrega de Projeto de Pesquisa: ANA PAULA DONATO DE

AQUINO, matrícula 2020651305 orientanda de MARISA RIBEIRO TEIXEIRA

DUARTE, a nova data será 10/05/2021; 15. Aprovação de Pedido de pós-doc de:

Francis Albert Cotta Formiga, sob a supervisão da professora Thais Nivia de Lima e

Fonseca; Magali Aparecida Silvestre, sob a supervisão do professor Júlio Emílio Diniz

Pereira; 16. Pedido de prorrogação de pós-doc: do residente Alexandre Gomes Soares;

17. Pedido de Camila Marinelli para realização de pesquisa de campo no Brasil com pós-

graduandos indígenas – A profa. Andrea informou que essa anuência deve integrar os

procedimentos que Camila está realizando junto ao Comitê de Ética na Pesquisa da

UFMG, com submissão da documentação na Plataforma Brasil.  Pedido aprovado pelos

membros do Colegiado. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Andrea Moreno agradeceu

a presença de todos e encerrou a reunião e eu, Lorena Maia, lavrei a presente ata que,

depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos membros do Colegiado.  Belo

Horizonte, 08 de março de 2021.